证券代码：605598 证券简称：上海港湾 公告编号：2024-030

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司

2024 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》《上海证券交易所上市公司自律监

管指引第 1号——规范运作》以及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 1

号——公告格式（2023 年 12月修订）》等相关规定，上海港湾基础建设（集团）

股份有限公司（以下简称“公司”、“上海港湾”）将 2024 年半年度募集资金

存放与使用情况专项报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准上海港湾基础建设（集团）股份有限

公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2021]2618 号）核准，上海港湾首次

公开发行 43,193,467 股人民币普通股（A 股）股票，发行价格为 13.87 元/股。

募集资金总额为 59,909.34 万元，扣除各项发行费用后募集资金净额为

51,976.65万元。本次募集资金经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出局的信

会师报字[2021]第 ZAI5524号《验资报告》审验确认。

（二）募集资金及结余情况

截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金专用账户余额为 3,814.91 万元（包

括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。具体使用情况如下：

项目 金额（万元）

募集资金净额 51,976.65

减：累计已投入募投项目金额 38,510.08

其中：2021 年度使用募集资金金额 13,137.26

2022年度使用募集资金金额 12,631.74

2023年度使用募集资金金额 5,772.13

2024年半年度使用募集资金金额 6,968.95

加：募集资金现金管理收益与利息收入净额 1,357.35

其中：2021年度募集资金现金管理收益与利息收入净额 96.20

2022年度募集资金现金管理收益与利息收入净额 579.40

2023年度募集资金现金管理收益与利息收入净额 403.99

2024年半年度募集资金现金管理收益与利息收入净额 277.76

募集资金期末余额 14,823.91

其中：现金管理余额 11,009.00

募集专户余额 3,814.91

注 1.募集资金期末余额的尾数与各分项数值总和的尾数不相等，为四舍五入原因造

成。

注 2.现金管理收益与利息收入净额为扣除手续费等的净额。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范公司募集资金的使用与管理，保护投资者合法权益，公司根据《中华

人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》

《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等法律法规和规范性

文件的有关规定，制定了《上海港湾基础建设（集团）股份有限公司募集资金管

理制度》（以下简称“《募集资金管理制度》”），对募集资金的存放、使用及监督

等方面做出了具体明确的规定。

1、2021年9月，公司、保荐机构中原证券股份有限公司（以下简称“中原证

券”）共同与募集资金专户所在银行中国银行上海虹口支行、中国进出口银行上

海分行、招商银行上海南西支行分别签署了《募集资金三方监管协议》。

2、2021年12月17日，公司、上海龙湾国际贸易有限公司（以下简称“龙湾

贸易”）、中原证券共同与募集资金专户所在银行上海银行福民支行签署了《募

集资金四方监管协议》。

3、2022年4月19日，公司与中原证券、中信银行股份有限公司上海分行共同

签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。

4、2022年8月4日，公司与上海隆湾国际贸易有限公司（以下简称“隆湾贸

易”）、上海银行股份有限公司福民支行、中原证券股份有限公司共同签署了《募

集资金专户存储四方监管协议》。

5、2022年9月14日，公司与隆湾贸易、中信银行股份有限公司上海分行、中

原证券共同签署了《募集资金专户存储四方监管协议》。

6、2022年9月14日，公司与龙湾贸易、中信银行股份有限公司上海分行、 中

原证券共同签署了《募集资金专户存储四方监管协议》。

7、2023年3月10日，公司与上海鑫隆望国际贸易有限公司、中信银行股份有

限公司上海分行、中原证券共同签署了《募集资金专户存储四方监管协议》。

8、2022年3月17日，公司召开第二届董事会第九次临时会议，审议通过《关

于关于变更部分募集资金专户的议案》，同意公司将中国进出口银行上海分行募

集资金专户中的募集资金（含利息及理财收益）全部转存至公司于中信银行上海

虹桥支行新开设的募集资金专户。资金转存后，中国进出口银行上海分行开设的

募集资金专户已于2022年6月27日销户。

9、2022年度，公司存储于中国银行上海虹口支行募集资金专用账户中的补

充流动资金项目募集资金已使用完毕，该账户已于2022年8月16日销户。

上述协议的内容与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》

不存在重大差异。截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金专户存储情况列示如

下：

账户名称 开户银行 账号
截至2024年6月30

日金额(单位：元)

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

中信银行虹桥

支行
8110201014001447058 26,145,302.47

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

招商银行上海

南西支行
121921266410808 10,709,305.30

上海龙湾国际贸易有限

公司

上海银行福民

支行
03004801217 160,235.36

上海龙湾国际贸易有限

公司

中信银行上海

虹桥支行
8110201013801516017 7,788.85

上海隆湾国际贸易有限

公司

上海银行福民

支行
03005013312 663,104.12

上海隆湾国际贸易有限

公司

中信银行上海

虹桥支行 8110201013001516025 461,328.17

上海鑫隆望国际贸易有

限公司

中信银行上海

虹桥支行 8110201012801604971 1,047.95

上海鑫隆望国际贸易有

限公司

中信银行上海

虹桥支行 8110201013501604967 1,001.41

三、本年度募集资金的实际使用情况

截至 2024年 6 月 30日，公司募集资金使用情况如下：

（一） 募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

    公司严格按照《公司募集资金管理制度》使用募集资金。截至2024年6月30

日，公司募集资金实际使用情况详见附件1：《募集资金使用情况对照表》。

（二） 募投项目先期投入及置换情况

截至2024年6月30日，公司不存在使用闲置募集资金先期投入及置换情况。

（三） 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

    截至2024年6月30日，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情

况。

（四） 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

为进一步提高公司闲置募集资金使用效率，增强募集资金获取收益的能力，

依据中国证监会《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》等相关制度规范，公司于2022年2月17日召开第二届董事会第八次临

时会议，审议通过《关于调整暂时闲置募集资金现金管理投资范围的议案》，同

意公司调整暂时闲置募集资金现金管理的投资范围，在董事会授权的有效期内用

于滚动购买安全性高、流动性好的各类保本型理财产品，暂时闲置募集资金进行

现金管理的单日最高余额不超过人民币4亿元，产品期限不超过十二个月。董事

会授权的额度使用期限为自第二届董事会第八次临时会议审议通过之日起十二

个月。公司独立董事、监事会、保荐机构已分别对此发表了同意意见。

2023年2月16日，公司召开第二届董事会第十七次临时会议、第二届监事会

第十五次临时会议，审议通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的

议案》，同意在不影响公司经营资金需求和保障资金安全的情况下，使用不超过

人民币3亿元暂时闲置募集资金进行现金管理，投资于安全性高、流动性好的各

类保本型理财产品，包括但不限于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、

大额存单、收益凭证等，投资期限不超过十二个月。董事会授权的额度使用期限

为自第二届董事会第十七次临时会议审议通过之日起十二个月。公司独立董事、

监事会、保荐机构已分别对此发表了同意意见。

2023年12月25日，公司召开第三届董事会第二次临时会议、第三届监事会第

二次临时会议，审议通过《关于继续使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的

议案》，同意在确保不影响募集资金安全和投资项目资金使用进度安排的前提下，

使用不超过人民币20,000万元（含本数）暂时闲置募集资金进行现金管理，投资

于安全性高、流动性好的各类保本型理财产品，包括但不限于结构性存款、协定

存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等，投资期限不超过十二个月。

董事会授权的额度使用期限为自第三届董事会第二次临时会议审议通过之日起

十二个月。公司独立董事、监事会、保荐机构已分别对此发表了同意意见。

2024年3月11日，公司召开第三届董事会审计委员会第三次会议、第三届董

事会第三次临时会议、第三届监事会第三次临时会议，审议通过《关于追认使用

暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，补充确认了1笔超额使用闲置募集资金

进行现金管理的事项。保荐机构已对此发表了同意意见。

截至2024年6月30日，公司闲置募集资金现金管理余额为11,009.00万元，

2024年半年度累计取得收益269.35万元，具体情况如下：

单位：元

序号 账户名称 开户银行  账号  理财产品名称 购买金额 起息日 到期日 取得收益 期末余额

1

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

招商银行上海南

西支行

12192126648000080 7 天通知存款 30,090,000.00 2021.9.30     30,090,000.00

1

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

招商银行上海南

西支行

12192126647900016 7 天通知存款 39,000,000.00

2024.1.4

2024.3.20

2024.5.15

2024.6.21

2024.1.11

2024.3.27

2024.5.22

2024.6.28

981,061.11

      -

1

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

招商银行上海南

西支行

12192126647900020 7 天通知存款 15,000,000.00 2024.4.25 2024.5.22 15,187.50              -

2

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

中信银行虹桥支

行

8110201013301417058

为共赢智信汇率挂钩人民币结构性

存款 16501 期（82 天）

 53,000,000.00  2023.11.17 2024.2.8  273,857.53

2

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

中信银行虹桥支

行

8110201112701748863

共赢慧信黄金挂钩人民币结构性存

款 01047 期（90 天）

 50,000,000.00  2024.2.21 2024.5.22  306,986.30

2

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

中信银行虹桥支

行

8110201112201764242

共赢慧信汇率挂钩人民币结构性存

款 02454 期（32 天）

 40,000,000.00  2024.4.3 2024.5.6  85,917.81

2

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

中信银行虹桥支

行

8110201112501773775

共赢慧信汇率挂钩人民币结构性存

款 03108 期（90 天）

 30,000,000.00  2024.5.9 2024.8.8

30,000,000.00

2

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

中信银行虹桥支

行

8110201111601781661

共赢慧信汇率挂钩人民币结构性存

款 03400 期

 20,000,000.00  2024.05.31 2024.08.30

20,000,000.00

序号 账户名称 开户银行  账号  理财产品名称 购买金额 起息日 到期日 取得收益 期末余额

3

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

华泰证券 666810080530

华泰证券股份有限公司聚益第

24021 号（黄金现货）收益凭证

 10,000,000.00  2024.3.27 2024.5.8  78,630.14

-

4

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

华泰证券 666810080530

华泰证券股份有限公司聚益第

24036 号（黄金现货）收益凭证

 20,000,000.00  2024.5.9 2024.6.13  18,630.14

-

4

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

国泰君安 32050000000875

国泰君安证券凤玺伍佰定制款

2023 年第 10 期收益凭证

 30,000,000.00  2023.3.2 2024.3.4（注）  30,164.38

-

4

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

东海证券 00600005041511

东海证券龙祥收益凭证第 6 期本金

保障性浮动收益凭证

 55,000,000.00  2023.9.15 2024.3.18  767,890.41

-

4

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

申万证券 1673078656

申万宏源证券有限公司龙鼎定制

997 期收益凭证产品

 30,000,000.00  2024.3.18 2024.4.25  135,205.48

-

4

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

申万证券 1673078547

申万宏源证券有限公司龙鼎定制

1143 期收益凭证产品

 20,000,000.00  2024.5.28 2024.11.25

20,000,000.00

4

上海港湾基础建设（集

团）股份有限公司

申万证券 1673078547

申万宏源证券有限公司龙鼎定制

1151 期收益凭证产品

 10,000,000.00  2024.5.29 2024.7.1  10,000,000.00

合计 452,090,000.00     2,693,530.80 110,090,000.00

注:原到期日为 2024.3.2，由于非交易日顺延

（五） 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

截至 2024年 6 月 30日，公司不存在以超募资金永久补充流动资金或归还银

行贷款的情况。

（六） 超募资金用于在建项目及新项目的情况

截至 2024 年 6 月 30 日，公司不存在超募资金用于在建项目或新项目的情

况。

（七） 节余募集资金使用情况

截至 2024年 6 月 30日，公司不存在节余募集资金情况。

（八）募集资金使用的其他情况

截至 2024年 6 月 30日，公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

截至 2024年 6 月 30日，公司不存在变更募投项目的资金使用情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的关于募集资金使用的相关信息及时、真实、准确、完整，不存

在违规使用募集资金的情形。

六、附件

募集资金使用情况对照表。

特此公告。

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司董事会

2024年 8月 31日

附件 1：

募集资金使用情况对照表

2024 年 6 月

编制单位：上海港湾基础建设（集团）股份有限公司                                                                       单位：万元

募集资金总额 51,976.65 本年度投入募集资金总额 6,968.95

变更用途的募集资金总额 0
已累计投入募集资金总额 38,510.08

变更用途的募集资金总额比例 0

承诺投资项

目

已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

(1)

调整后投资

总额

截至期末承诺

投入金额

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝

(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

总部基地升

级及信息化

建设项目

/ 12,697.65 / 未作分期承诺 815.59 2,723.38 -9,974.27 21.45% 不适用 不适用 不适用 是

购置施工机

械设备项目
/ 15,279.00 / 未作分期承诺 6,153.36 11,637.00 -3,642.00 76.16% 不适用 不适用 不适用 否

补充流动资

金项目
/ 24,000.00 / 未作分期承诺 0 24,149.70 149.71(注 1) 100.62% 不适用 不适用 不适用 否

合计 / 51,976.65 / / 6,968.95 38,510.08 -13,466.57 74.09% — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明

1、外部宏观环境发生了较大变化

今年来国内外市场环境及政策发生变化，2024 年 1-6 月全国房地产办公楼投资(累计值)为

2,160.45 亿元，累计下降 5.6%，上海办公楼空置率持续走高，租金持续下跌，整体市场呈现疲弱态势。

从审慎和资金效益最大化的角度来说，租赁相比购买办公楼房的方式可有效减少公司的成本支出。同

时，公司新招聘员工 90%以上用于境外项目和海外子公司，境内自有办公楼及租赁办公楼可以满足现阶

段集团总部需要。未来公司将根据相关市场变化、公司运营情况等综合考虑，择机使用自有资金建设原

项目。

2、购置施工机械设备项目符合募集资金投向、市场实际需求及公司发展方向

2024 年以来，东南亚、中东等区域基础设施建设发展需求稳步释放，发展热度持续提高。根据公

司 2024 年一季度新签订单显示，境外新签约 5.8 亿元人民币，较去年同期实现 100%增长，尤其中东区

域，项目数量和体量均呈现大幅提升态势。海外市场设备租赁成本较高，当项目实施周期超过 6 个月

时，租赁设备的成本会蚕食项目的大部分利润。同时，地基处理行业的工程项目均为非标准型项目，在

某些特殊设备市场，租赁不能满足公司及项目的需求。

公司秉持将上海港湾打造成世界一流的岩土工程综合服务提供商的企业愿景，将募集资金投资于

先进的施工机械设备，能够直接推动公司岩土工程综合一体化的定制化服务升级，同时改善公司的总资

产周转率和净资产收益率，提升在全球市场的份额，为股东创造更多的价值，以更高标准输出高质量

“一带一路”的企业标杆形象。相比之下，购买办公楼房在短期内对公司的主营业务发展贡献相对有

限。

3、快速变化的市场环境中资金灵活的必要性

今年来，面对宏观经济的波动、行业竞争的加剧以及市场需求的变化，如果将大量募集资金用于购

买办公楼，会导致资金被长期锁定，削弱公司应对市场变化和抓住新发展机遇的能力。在竞争激烈、变

化迅速的全球基建市场中，公司需要保持资金的灵活性，以便能够及时投入到新兴市场拓展、设备升级

等方面，提升公司的核心竞争力。

综上，基于上述宏观环境和区域市场等方面不确定因素的影响，“总部基地升级及信息化建设项

目”继续实施的必要性和可行性已发生较大变化，若原项目继续实施，预计无法达到预期效果，还可能

造成巨额固定资产投入的浪费。秉承公司效益和股东效益最大化原则，为更好的提升公司核心竞争力和

净资产收益率，提高募集资金使用效率，公司经审慎研究决定，于 2024 年 8 月 15 日召开第三届董事

会第六次临时会议、第三届监事会第六次临时会议审议通过，拟将“总部基地升级及信息化建设项目”

尚未使用的募集资金 10,596.34 万元（包含扣除银行手续费后累计收到的理财收益及银行存款利息，

因部分资金理财产品尚未到期,具体金额以结转当日募集资金专户实际金额为准）用于“购置施工机械

设备项目”。上述部分募投项目变更并延期不会对公司正常的生产经营和业务发展产生不利影响，尚需

提请公司 2024 年第一次临时股东大会审议。本次变更并延期不构成关联交易和《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2022 年 2 月 17 日召开第二届董事会第八次临时会议，审议通过《关于调整暂时闲置募集

资金现金管理投资范围的议案》，同意公司调整暂时闲置募集资金现金管理的投资范围，在董事会授权

的有效期内用于滚动购买安全性高、流动性好的各类保本型理财产品，暂时闲置募集资金进行现金管理

的单日最高余额不超过人民币 4 亿元，产品期限不超过十二个月。董事会授权的额度使用期限为自第

二届董事会第八次临时会议审议通过之日起十二个月。公司独立董事、监事会、保荐机构已分别对此发

表了同意意见。

2023 年 2 月 16 日，公司召开第二届董事会第十七次临时会议、第二届监事会第十五次临时会议，

审议通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在不影响公司经营资金需求和

保障资金安全的情况下，使用不超过人民币 3 亿元暂时闲置募集资金进行现金管理，投资于安全性高、

流动性好的各类保本型理财产品，包括但不限于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存

单、收益凭证等，投资期限不超过十二个月。董事会授权的额度使用期限为自第二届董事会第十七次临

时会议审议通过之日起十二个月。公司董事会审计委员会、独立董事、监事会、保荐机构已分别对此发

表了同意意见。

2023 年 12 月 25 日，公司召开第三届董事会第二次临时会议、第三届监事会第二次临时会议，审

议通过《关于继续使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在确保不影响募集资金安全

和投资项目资金使用进度安排的前提下，使用不超过人民币 20,000 万元（含本数）暂时闲置募集资金

进行现金管理，投资于安全性高、流动性好的各类保本型理财产品，包括但不限于结构性存款、协定存

款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等，投资期限不超过十二个月。董事会授权的额度使用

期限为自第三届董事会第二次临时会议审议通过之日起十二个月。公司董事会审计委员会、独立董事、

监事会、保荐机构已分别对此发表了同意意见。

2024 年 3 月 11 日，公司召开第三届董事会审计委员会第三次会议、董事会第三次临时会议、第三

届监事会第三次临时会议，审议通过《关于追认使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，补充确

认了 1 笔超额使用闲置募集资金进行现金管理的事项。保荐机构已对此发表了同意意见。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司闲置募集资金现金管理余额为 11,009.00 万元，2024 年半年度累计

取得收益 269.35 万元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因

截至 2024 年 6 月 30 日，由于募投项目尚未完工，公司期末结余的募集资金余额为 14,823.91 万

元，其中 3,814.91 万元存放于募集资金专户中，11,009.00 万元用于暂时闲置募集资金现金管理，存

放于募集资金开户银行下的理财账户中与证券理财账户中。

募集资金其他使用情况 无

注 1：补充流动资金项目截至期末累计投入金额大于承诺投入金额，主要系累计投入金额包含募集资金专户利息收入及募集资金进行现金管理的投资收益。

注 2：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 3：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 4：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

  注 5：本年度募集资金投入余额的尾数与各分项数值总和的尾数不相等，为四舍五入原因造成。